implementação, na União de Freguesias, das medidas em apreço; 

7. Que a proposta financeira apresentada à instituição permite responder às necessidades, 

relativas quer a Recursos Humanos, quer a instalações e funcionamento, perfazendo um valor 

anual de € 98.452,80 (noventa e oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois euros e oitenta 

cêntimos); 

propõe-se, nos termos do n.º 4, do artigo 10º, do Decreto-Lei nº 55/2020, de 12 de agosto, 

conjugado com o disposto no n.º 3, do artigo 5º, da Portaria nº 188/2014, de 18 de setembro, 

na sua atual redação, e do nº 3, do artigo 11º, do Decreto-Lei nº 55/2020, de 12 de agosto,  

articulado com o disposto no artigo 1º, e no n.º 3, do artigo 25.º, da Portaria nº 257/2012, de 

27 de agosto, na sua atual redação, a celebração de Protocolo de Cooperação com a Cáritas 

Diocesana de Setúbal, com o valor anual de € 98.452,80 (noventa e oito mil, quatrocentos e 

cinquenta e dois euros e oitenta cêntimos), cujas transferências financeiras devem ocorrer em 

abril, julho, outubro de 2023 e janeiro de 2024, em tranches de idêntico valor, na ordem dos € 

24.613,20 (vinte e quatro mil, seiscentos e treze euros e vinte cêntimos), de acordo com a minuta 

anexa e que faz parte integrante da presente proposta.» 

Submetida a proposta a votação, foi a mesma aprovada, por unanimidade. Aprovado 

em minuta. 

Departamento de Educação e Coesão Social 

Divisão de Intervenção Social e Saúde

[...]

implementação, nas freguesias de Palmela e Quinta do Anjo, das medidas em apreço; 

7. Que a proposta financeira apresentada à instituição permite responder às necessidades, 

relativas quer a Recursos Humanos, quer a instalações e funcionamento, perfazendo um 

valor anual de € 149.858,20 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e oito 

euros e vinte cêntimos); 

propõe-se, nos termos do n.º 4, do artigo 10º, do Decreto-Lei nº 55/2020, de 12 de agosto, 

conjugado com o disposto no n.º 3, do artigo 5º, da Portaria nº 188/2014, de 18 de setembro, 

na sua atual redação, e do nº 3, do artigo 11º, do Decreto-Lei nº 55/2020, de 12 de agosto,  

articulado com o disposto no artigo 1º, e no n.º 3, do artigo 25.º, da Portaria nº 257/2012, de 

27 de agosto, na sua atual redação, a celebração de Protocolo de Cooperação com o Centro 

Social de Quinta do Anjo, com o valor anual de € 149.858,20 (cento e quarenta e nove mil, 

oitocentos e cinquenta e oito euros e vinte cêntimos), cujas transferências financeiras devem 

ocorrer em abril, julho, outubro de 2023 e janeiro de 2024, em tranches de idêntico valor, na 

ordem dos € 37.464,55 (trinta e sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro euros e cinquenta e 

cinco cêntimos), de acordo com a minuta anexa e que faz parte integrante da presente proposta.» 

PONTO 5 – Protocolo de Cooperação entre a Fundação COI e o Município de Palmela, 

no âmbito da transferência de competências, em matéria de Ação Social.